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Krátké zprávy

Cimbálová muzika na jaře ani na 
chvíli nezahálela. Spolu s folklórním 
souborem Střediska volného času se 
zúčastnila krajské přehlídky dětských 
folklórních souborů, jarního zvyko-
slovného pořadu U vodníka slámy, 
Velkonočních trhů a vynášení Maře-
ny, pořadů k Velikonocům, stavění 
máje a festivalu v Dolní Lomné.

Často vystupují také žáci pěveckého 
oddělení. Zpěváci Zdenky Mervové 
vystoupili například v Alzheimer cent-
ru nebo na vernisáži Hermannovic 
holka. Spolu s žáky Zuzany Vávrové se 
vystřídali také na pódiu Veliko-
nočních trhů na Horním náměstí.

Kapela pod vedením Michaely Rip-
kové vystoupila 21. března v diva-
delním sále ve Dvořákových sadech.

Jarní koncert 24. března v koncert-
ním sále nabídl vystoupení především 
žáků klavírního a pěveckého oddělení.

Vážení čtenáři,

poslední ZUŠkoviny tohoto školní roku 
přináší přehled toho nejzajímavějšího, 
co se ve škole od března událo. A že 
toho nebylo málo!

Čekají Vás reportáže z festivalů a pře-
hlídek – Akordeon v barvách, Hudba 
ze zámku a ZUŠ Open. Přečtete si 
články o pěti výstavách a výtvarných 
workshopech. Nebudou chybět ani po-
zvánky na nejbližší velké události nebo 
krátké zprávy a úspěchy žáků.

Velký rozhovor je věnován Jaromíru 
Lokajovi, bývalému úspěšnému sbor-
mistrovi spojenému s pěveckým studi-
em Jeřabinka. A předstvíme si výuku 
Teorie v praxi a Školu malých mu-
zikantů.

Příjemné čtení.

Stanislava Lohinová, editor

Na festivalu zazněly všechny barvy akordeonu

Středa 19. března patřila akordeonům. První ročník nového 
festivalu Akordeon v barvách se snažil představit tento nástroj 
v jeho rozmanitých podobách. Vystoupili sólisté, komorní usku-
pení i velké orchestry.

První část festivalu tvořila přehlídka žáků ZUŠ z celého Moravskoslezské-
ho kraje, ale nechyběli ani hosté z kraje Olomouckého nebo z Polska. Pře-
hlídka se konala v koncertním sále ZUŠ na Nádražním okruhu a vedle sólistů 
(od nejmladších žáků po absolventy) se představily také komorní soubory 
a menší orchestr.

Festival vyvrcholil slavnostním koncertem v sále Minoritu. Nejprve ode-
hrál dvě skladby soubor pedagogů ZUŠ Opava, na který navázali hosté 
z Polska. Slezský pedagogický akordeonový orchestr měl na repertoá-
ru díla slavných skladatelů (např. J. S. Bach, W. A. Mozart nebo A. Piazzolla).

Po krátké přestávce pokřtil ředitel školy novou notovou publikaci Martina 
Žurka s názvem Akordeon v barvách 2. Závěr koncertu patřil opavskému 
akordeonovému orchestru Cantabile, který odehrál program složený ze 
světových rockových a populárních skladeb.
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Bubenický orchestr vystoupil na 
několika akcích – při otevírání nového 
Alzheimer centra, na Pálení čaro-
dějnic v Malých Hošticích nebo na Ro-
dinném festivalu v Ostravě.

Konaly se také okresní koncerty 
pedagogů ZUŠ, v Bruntále vystoupil 
za naši školu Pavel Marek a v Hradci 
nad Moravicí Martin Žurek, Katarína 
Vovková a Václav Stoklasa.

Zároveň se do okresní výstavy uči-
telů zapojili pedagogové výtvarného 
oboru – Markéta Janečková, Anna 
Chevale a Markéta Jedličková. 

Několik akcí za sebou mají žáci kyta-
rového oddělení. Kytarový orchestr 
vystoupil na tematickém večeru na 
Církevní konzervatoři Německého 
řádu a zúčastnil se přehlídky v Brun-
tále. Sólisté a uskupení Bylo nás pět se 
pak účastnili i vernisáží na Solné nebo 
ve Slezském zemském muzeu.

Májový podvečer v kostele Svatého 
Jana Nepomuckého v Kylešovicích 
patřil našim žákům. Vystoupil žesťový 
soubor, hráči na trubku, varhany 
a housle, ale také žáci Daniela Volné-
ho s literárním přednesem.

Výtvarný obor připravil na Solné 
workshopy zaměřené na archi-
tekturu pro žáky Střední průmyslové 
školy stavební. 

Akordeonový orchestr Cantabile
vyrazil na přehlídku akordeonových 
souborů a orchestrů Klap do Sanato-
ria Klimkovice.

Dva tradiční Koncerty absolventů 
se uskutečnily 20. května a 4. června. 
Vybraní žáci zakončující první nebo 
druhý stupeň ZUŠ se 
představili v koncertním 
sále. Za svá vystoupení 
získali nejen výborné 
známky, ale také absol-
ventské listy a dárek od 
SRPUŠ – hliníkovou 
lahev „Všechno jde“.

Výtvarný obor připravil řadu výstav

Výtvarný obor připravil za poslední tři měsíce pět výstav. Vedle 
přehlídky MÚZY MSK, to byly výstavy v knihovně Slezské 
univerzity, v ZUŠ na Solné a ve foyer Obecního domu.

Markéta Jedličková se svými žáky připravila výstavu V hoře sám si, ve kte-
ré se věnuje spisovateli Franzi Kafkovi a jeho dílu. Výstava byla zahájena 
26. března v knihovně Slezské univerzity. 

Hostující výstavou na Solné byl Zrzavý salon, představující díla z přehlídky 
žáků Moravskoslezského kraje. I když měla díla sjednocující kritérium – for-
mát 50x50 cm, jejich témata, formy a struktury byly velmi rozmanité. Vý-
stava se konala od 25. dubna.

Výstavu Studĳních prací hostilo foyer Obecního domu Opavské kulturní 
organizace. Od začátku května se zde měsíc prezentovala díla žáků připravu-
jících se na zkoušky na umělecké střední a vysoké školy.

Od 15. května se pak na Solné představuje Výstava absolventů, na které 
vystavují žáci zakončující první a druhý stupeň výtvarného oboru. Vedle 
maleb, jsou k vidění i prostorová díla, keramika nebo dokonce hrací karty.
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Úspěchy našich žáků

Výtvarné alternatívy 2025 

• 1. místo: kategorie fotozáznam, 
videozáznam – Víchová Valerie, 
Butela Beata, Kišová Zuzana, 
Balaschke Hana, Broschová 
Ellen, Ludwigová Ema, Ma-
tušková Zuzana, Savická Karolí-
na, Janečková Markéta, Rozálie 
Vicherková, Flasarová Eliška, 
Balnarová Natálie, Sedláková 
Linda (učí V. Musilová)

• 3. místo: kategorie prostorové 
práce – Večerková Anna (učí 
M. Sněhota)

• cena SRPŠ: Melecká Alice (učí 
M. Sněhota)

Mezinárodní výtvarná výstava 
Lidice 

• Hlubková Ellen (učí M. Jedlič-
ková) – čestné uznání

Soutěž ZUŠ, krajské kolo, sólový 
a komorní zpěv, 20. – 22. 3., ZUŠ 
Frýdek-Místek

•  1. místo s postupem, zvláštní 
cena za vynikající in-
terpretaci písně Nebe na 
zemi: Kořiska Jakub, učí 
Z. Mervová, kor. M. Davidová 

• 1. místo: Ausficírová Tereza, učí 
J. Kurečková, kor. I. Shvachka

Soutěž ZUŠ, krajské kolo, hra na 
bicí nástroje, 29. 3., ZUŠ Opava

• 1. místo: BORIS, souborová hra 
na bicí nástroje, učí I. Samiec 

• 1. místo: Prokešová Sarah, só-
lová hra na bicí soupravu, učí 
I. Samiec 

Soutěž ZUŠ, krajské kolo, hra 
smyčcových orchestrů a soubo-
rů, 28. 3., Havířov-Podlesí

• 1. místo: Přípravný smyčcový 
orchestr, ved. Lenka Židková 

MÚZY inspirovaly v Opavě

ZUŠ Opava pořádala již podruhé v řadě dvě události krajského vý-
znamu ve spolupráci se spolkem MÚZA MSK. Ve čtvrtek 27. břez-
na se uskutečnila vernisáž výstavy Výtvarné Múzy a Koncert peda-
gogů ZUŠ Moravskoslezského kraje.

Odpoledne plné kultury zahájila výstava prací žáků ZUŠ z celého kraje ve vý-
stavní síni na Solné. Slavnostní koncert, který se konal ve vyprodaném sále 
Minoritu, patřil širokému spektru žánrů a nástrojů. Velký podíl na programu 
měli pedagogové naší ZUŠ, kteří vystoupili jak sólově, tak se souborem.

Sbor zpíval na festivalu v Chorvatsku

Koncertní zájezd na mezinárodní festival Cantate Croatia má za 
sebou pěvecký sbor Věnečky. Tři desítky žáků vyrazily od 24. do 
27. dubna do Rovinji a Puly. Akci podpořilo statutární město 
Opava a Spolek rodičů a přátel ZUŠ Opava.

Sbor pod vedením Barbory Grygerové a Markéty Polednové absolvoval dva 
koncerty, poznával historická města, ale hlavně se bavil, zpíval a tančil.
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Soutěž ZUŠ, krajské kolo, hra na 
dechové nástroje, 11. – 12. 4., ZUŠ 
Opava

První místo s postupem do 
ústředního kola:

• Nociarová Júlia, hra na příčnou 
flétnu, učí A. Bartusková, 
kor. V. Stoklasa

• Sklenářová Zuzana, hra na 
příčnou flétnu, učí J. Polednová, 
kor. L. Poledna

• Košárek Kryštof, hra na trubku, 
učí J. Kepa, kor. I. Shvachka

První místo:

• Stříbná Alžběta, hra na příčnou 
flétnu, učí. A. Bartusková, 
kor. V. Stoklasa

• Heimová Eliška, hra na klarinet, 
učí P. Plánský, kor. M. Davidová

• Trgiňa Michal, hra na klarinet, 
učí P. Plánský, kor. D. Trgiňová

• Adametz Šimon, hra na trubku, 
učí J. Kepa, kor. I. Shvachka

• Foldyna Kristián, hra na trubku, 
učí J. Kepa, kor. I. Shvachka

• Holaň Josef, hra na trubku, učí 
J. Kepa, kor. I. Shvachka

• Zhukov Artemii, hra na tubu, učí 
J. Kepa, kor. I. Shvachka

Soutěž ZUŠ, ústřední kolo, só-
lový zpěv, 24. 4., Turnov

• 3. místo: Kořistka Jakub, učí 
Z. Mervová, kor. M. Davidová 

Soutěž ZUŠ, ústřední kolo, hra 
na dechové nástroje, 21. – 24. 5., 
Praha

• první místo a zvláštní cena 
za hru na pikolu: Nociarová 
Júlia, hra na příčnou flétnu, učí 
A. Bartusková, kor. V. Stoklasa

• druhé místo: Sklenářová Zuza-
na, hra na příčnou flétnu, učí 
J. Polednová, kor. L. Poledna

• druhé místo: Košárek Kryštof, 
hra na trubku, učí J. Kepa, 
kor. I. Shvachka

Koncertní sál se proměnil v zámek

Prostor pro stylovou interpretaci barokní a klasicistní hudby vy-
tvořila nová přehlídka pro žáky ZUŠ opavského okresu s názvem 
Hudba ze zámku, která se konala 23. dubna.

Koncertní sál na Nádražním okruhu se proměnil v zámeckou síň plnou por-
trétů ve zlatých rámech a barokních andělíčků díky tvůrčí práci žáků vý-
tvarného oboru ze třídy Markéty Janečkové. Jejich díla zdobila nejen 
sál, ale také schodiště, čímž se jim podařilo vytvořit skutečně zámeckou at-
mosféru podpořenou ještě četnými kostýmy interpretů.

Odpoledne plné barokní elegance připravily Jitka Korpasová a Dominika Tr-
giňová, které se zhostily role moderátorek i šlechtičen. Vedle žáků naší ZUŠ 
se přehlídky zúčastnili také interpreti z Kravař, Háje ve Slezsku a Olomouce.

Program obsahoval bohaté nástrojové obsazení od klavírů a houslí přes kyta-
ru a trubku k violoncellu nebo cembalu a nechyběl ani zpěv. Vystoupili sólis-
té i komorní uskupení a smyčcový orchestr ZUŠ Opava, který dirigoval sám 
J. S. Bach, tedy skoro. O atmosféru koncertu se postaralo také úvodní 
taneční číslo a bohaté občerstvení.
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Seznamte se s... legendami

V rubrice Seznamte se s… si můžete přečíst rozhovor 
s úspěšným sbormistrem Jaromírem Lokajem, který 
se se svým sborovým studiem Jeřabinka zapsal 
do historie ZUŠ i opavského kulturního života. 

Jaromír Lokaj byl vedoucím Dětského sbo-
rového studia Jeřabinka, které vybu-
doval z malého přípravného sboru 
v rozsáhlé sborové těleso v několika vě-
kových kategoriích. Se sbory získal 
řadu ocenění i na mezinárodní úrovni 

a reprezentoval Opavu i ve vzdáleném 
Japonsku nebo USA. 

Jaromír Lokaj vyrostl ve 
Fulneku a absolvoval 

gymnázium v Bílovci 
a Konzervatoř v Ostravě. Só-

lový zpěv pak vystudoval na JAMU 
v Brně. Svá studia završil ab-

solvováním umělecko-pedagogické stáže na za-
hraniční konzervatoři. Po absolutoriu se věnoval pe-
dagogické činnosti, vyučoval v Havířově na Střední 
pedagogické škole a také na Konzervatoři v Ostravě. 
Do opavské ZUŠ V. Kálika nastoupil v roce 1986. Za 
své pedagogické úspěchy byl v roce 2007 oceněn 
hejtmanem Moravskoslezského kraje a v roce 2024 
získal Cenu primátora statutárního města Opavy.

Jaké byly začátky Jeřabinky? V LŠU v té době fungoval sbor 
Červený květ.  

Jeřabinka byla založena v roce 1982 p. učitelem Vladimírem 
Rolčíkem, aby plnila roli jakési přípravky Červeného květu 
vedeného tehdy paní Ivanou Kleinovou. Já jsem sboreček 
převzal v roce 1987, kdy tam bylo asi 14 dětí. Nezbylo mi nic 
jiného, než se učit za pochodu a tvrdě pracovat. Sbor 
plnil funkci přípravky, ale také samostatně vystupoval. 

Po dvou letech, počínaje školním rokem 1989/90, se sbor 
osamostatnil a stal se výběrovým pěveckým sborem pro děti 
od 6 do 12 let, tedy té mladší věkové kategorie. 

Bylo mi jasné, že bez „přípravky“, tedy přípravného pěvecké-
ho sboru se Jeřabinka neobejde. A tak zhruba po třech letech 
vzniklo Sluníčko, přípravný dětský pěvecký sbor pro děti 
předškolního věku. 

Jeřabinka nebyla jen jeden sbor, bylo to celé sborové studio. 
Jaká byla jeho struktura? 

Počínaje školním rokem 1998/99 se struktura sborů změnila 
a na dlouhou dobu ustálila – vzniklo Dětské sborové studio 
Jeřabinka tvořené 2 přípravnými sbory Malinkou (děti 
předškolního věku a 1. tř. ZŠ), Ostružinkou (děti 2. -5. tř. 
ZŠ) a hlavním (koncertním) sborem Jeřabinkou (děti ZŠ 
a SŠ z Opavy a širokého okolí). 

Samozřejmě, že hlavní tíha koncertní činnosti ležela na Jeřa-
bince, ale oba mladší sbory rovněž vystupovaly na veřejnosti 
a Ostružinka se s velkými úspěchy zúčastňovala také hu-
debních festivalů doma i v zahraničí. 

Jak se vybíral repertoár? Zpívali jste skladby z celého světa, 
v té době ale nebylo snadné noty získat. 

Pochopitelně, že repertoár pro jednotlivé sbory jsme 
s manželkou vybírali velmi pečlivě. Kritérií bylo několik, 
mnohdy byl volen repertoár účelově (povinné skladby na 
festivalech, tematicky stavěné koncerty, společné skladby se 
zahraničními sbory apod.).

Malinka zpívala rozkošné dětské písně, často doprovázené 
pohybem (hrou na tělo), Ostružinka pak již náročnější i více-
hlasý program opět často s hrou na tělo. Jeřabinka zpívala 
vícehlasý repertoár od skladeb starých mistrů přes klasický 
sborový repertoár, tj.  úpravy českých lidových písní, českou 
klasiku, vokální polyfonii, skladby současných českých a svě-
tových autorů, gospely a spirituály, muzikály i pop music. 
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Skladby sbor zpíval v devíti jazycích (včetně vlámštiny 
a japonštiny). Samozřejmě, že členové a hlavně členky sboru 
měli své oblíbené a zamilované skladby, které by zpívali neu-
stále. Za všechny bych jmenoval české lidové písně, muzikály 
A. Lloyd Webbera, černošské spirituály a oblíbenou skladbu 
Oh, Happy Day. Notový materiál se sháněl mnohdy velmi 
komplikovaně. My jsme měli to štěstí, že jsme měli v zahrani-
čí mnoho partnerských sborů a přátel, díky nimž jsme zís-
kávali kvalitní notový materiál. V Anglii jsme měli smlouvu 
s jistým londýnským hudebním vydavatelstvím, které nám 
pravidelně posílalo sborové novinky. 

Také bych se rád zmínil o našich sólistkách a sólistech. 
Mnohé skladby jsme si zaranžovali a oživili zařazením sólové-
ho partu, či pěveckého ansámblu ve skladbě. Sólisté byli skvě-
lí, měli doma i v zahraničí obrovský úspěch. Jejich výčet by 
byl za 30 roků mé pedagogické činnosti velmi obsáhlý. Navíc 
se bojím, že bych na někoho zapomněl, ale patří jim můj ne-
skonalý obdiv a dík. 

S Jeřabinkou jste procestovali půl světa. Na které zájezdy 
vzpomínáte nejvíc? Můžete se podělit o své zážitky z Japon-
ska, Ameriky, …? 

Naším prvním zahraničním zájezdem byla v prosinci 1993 
cesta do německého Kasselu. Po celé Evropě jsme měli 
a máme mnoho přátel, mnoho partnerských pěveckých sbo-
rů, nejen dětských, mládežnických, ale také sborů dospělých 
– smíšené pěvecké sbory z Anglie, vynikající mužské pěvecké 
sbory z Německa a Anglie. 

Děti byly v zahraničí ubytovány většinou v rodinách hosti-
telských sborů (Anglie, SRN, USA, Japonsko, Slovinsko, 
Belgie, Francie, Holandsko, Polsko a další), ale bydleli jsme 
na některých festivalech pospolu např. v tělocvičnách 
(Tampere, Buchen apod.). Já jsem se ocitnul i na půdě, jindy 
v suterénu bez oken. Toto zde uvádím pouze jako zajímavost, 
poněvadž zahraničních aktivit jsme si patřičně vážili a byli 
jsme na ně hrdí. 

Sbory z celého světa, které jsme navštívili, jsme přirozeně 
pozvali k nám do Opavy. Většinou se jednalo o reciproční zá-
ležitost a rovněž jsme dbali na to, aby opavská kulturní obec 
byla pravidelně obohacována o nevšední umělecké zážitky. 

Zahraniční kontakty jsme udržovali zhruba 25 roků. Zpívali 
jsme takřka po celé Evropě, v USA i Japonsku. Na 
všechny zájezdy vzpomínám velmi rád, i když byly situace, 
kdy mi zrovna do smíchu nebylo. Víte, nést zodpovědnost za 
čtyřicetičlenný pěvecký ansámbl, zvláště v zahraničí, není vů-
bec jednoduchá věc. 

A kde se nám líbilo nejvíce? Krásná je Francie (Bretaň) i jiho-
západní Anglie (Devon, Cornwall), malebné Toskánsko 
s okouzlující Florencií, uchváceni jsme byli Skalistými hora-
mi v Coloradu. 

Zcela výjimečná situace byla v Japonsku, kde jsme byli na 
celosvětovém sborovém festivalu, který byl sice nesoutěžní, 
ale výběr účasti byl proveden na základě zaslané nahrávky, 
kde porota vybrala a pozvala na festival 8 pěveckých sborů 
z celého světa, které se společně postaraly o festivalový 
program. Zpívali jsme celovečerní koncerty v sálech pro 5000 
posluchačů i koncerty pro děti v tamních školách. Pořadatelé 
nám připravili rovněž bohatý a zajímavý doprovodný program. 

Sborových festivalů jsme se zúčastňovali pravidelně. Za 
všechny bych jmenoval naši účast na Celoevropském sbo-
rovém festivalu mladých v Neerpeltu (Belgie) v roce 1998, 
kde Jeřabinka získala absolutní prvenství s cenou „Cum lau-
de“. Povinnou skladbou byla moderní hudební úprava kuli-
nářského receptu s názvem „Mušle z Bruselu“ zpívaná ve 
vlámštině, která byla opravdovým hudebním i jazykovým 
oříškem. Následovaly festivaly ve Villingenu a Buchenu 
(SRN), Tampere (Finsko), Glubczycích (Polsko), Llangollenu 
(Wales) a další.  

Více o zkušenostech Jaromíra Lokaje s vedením pěveckých 
sborů se dočtete v připravované publikaci 100 let ZUŠ Opava.
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ZUŠ Open získal mezinárodní rozměr

I když letošní ZUŠ Open neprovázela zrovna přízeň 
počasí, podařilo se realizovat festival nabitý událost-
mi, novinkami a zážitky.

Od čtvrtka 22. do soboty 24. května patřila škola celostátní-
mu festivalu základních uměleckých škol – ZUŠ Open. Oproti 
minulým ročníkům byl ten letošní rozšířen na tři dny plné 
koncertů, workshopů a dalších vystoupení. Navíc do-
šlo k propojení s novým mezinárodním projektem Sounds 
of Friendship, který do Opavy přivezl hosty ze zemí Visegradu 
– Slovenska, Maďarska a Polska.

Čtvrtek ve znamení deštníků

První festivalový den poznamely přeháňky, které přešly ve 
vytvralý déšť. Bubenický průvod v čele s Ivo Samiecem 
prošel ještě za sucha od Dvořákových sadů městem na Ná-
dražní okruh, kde předal pomyslnou štafetu scéně na zahradě 
školy.

Nové pódium zde pokřtili zpěváci ze tříd Jany Kurečkové 
a Zdenky Mervové a divadelní monology žáků Jakuba 
Stránského a Daniela Volného. Na zahradě ještě vystoupila 
cimbálová muzika, koncert dechového orchestru ale musel 
být kvůli dešti odvolán. 

Druhá scéna byla tentokrát připravena v koncertním sále 
školy, kde se vystřídaly kytarové orchestry Lenky Lebe-
dové se sólovými a komorními čísly žáků hry na akor-
deon, kytaru, klávesy, klavír i violoncello. 

Rozmanitý pátek na zahradě i v muzeu

Páteční program začal na zahradě ZUŠ koncertem Kapely
Michaely Ripkové, po kterém následovalo vystoupení 
tanečního oboru. Žákyně Lucie Bilíkové a Adély Čížkové 
předvedly choreografie oceněné na letošní soutěži ZUŠ. Mar-
tin Žurek pak představil své dva akordeonové orchestry – 
přípravný Cantabile junior a velký Cantabile, který odehrál 
koncert plný známých skladeb populární a rockové hudby. 
Program v zahradě zakončili opět zpěváci, tentokrát ze tříd 
Kataríny Vovkové a Zuzany Vávrové.

Ve Slezském zemském muzeu začal program vystoupením 
nejmenšího pěveckého sboru – Piškotků a Přípravného
smyčcového orchestru Lenky Židkové. Následovaly de-
chové soubory a sólová vystoupení zpěváků nebo žáků 
smyčcového oddělení. A byl to smyčcový orchestr, kdo 
program v muzeu zakončil. Vojtěch Bolard s orchestrem při-
pravil zajímavý program, který vyvrcholil premiérou prove-
dení skladby The Typewriter, v níž jako sólista na psací stroj 
vystoupil ředitel Lukáš Poledna. 

Jednou z novinek festivalu byla divadelní představení li-
terárně-dramatického oboru, která se konala přímo v diva-
delním sále ve Dvořákových sadech. Žáci Daniela Volného se 
prezentovali s inscenací Malý princ a herecká třída Jakuba 
Stránského odehrála představení Jak použít lžíci.

Rozmanité výtvarné techniky na workshopech

Během prvních dvou festivalových dnů probíhaly výtvarné 
workshopy s pedagogy výtvarného oboru. Ve čtvrtek si ná-
vštěvníci festivalu mohli vyzkoušet v grafické dílně tisk 
z přírodnin – listů či květin. V pátek se konal workshop sta-
ré fotografické techniky – kyanotypie, při které se vytvářely 
modrobílé obrazy za pomocí slunečního světla a speciální 
emulze. Třetí workshop se věnoval kresbě exponátů 
a prostor Slezského zemského muzea.

Tóny mezinárodního přátelství

Sobotní program ZUŠ Open zakončil nejen opavský festival, 
ale také mezinárodní projekt Sounds of Friendship pro-
pojující základní umělecké školy zemí Visegradské čtyřky.

Projekt, který by měl být základem putovního festivalu a se-
tkávání žáků z Česka, Slovenska, Polska a Maďarska, 
spolupořádala ZUŠ Opava se spolkem Visegradský strom na-
děje sídlícím v Minoritu. 

Hosté z Liptovského Mikuláše a Visegradu absolvovali tří-
denní zajímavý program včetně návštěvy koncertu Janáčkovy 
filharmonie Ostrava, galerií a muzea nebo výstupu na věž 
Hlásky. Žáci navíc poznávali zvyky hostující země díky uby-
tování přímo v českých rodinách. Účastníci z Żor stihli kvůli 
nabitému školnímu programu krátkou prohlídku města až 
v sobotu.

Odpolední program festivalu se odehrál za příjemného po-
časí v zahradě Minoritu. Jako první představil svůj repertoár 
slovenský pěvecký sbor Vážky, který v Opavě vystoupil již 
v loňském roce na koncertu Ej gody nam nastaly. Na pódiu 
sbor vystřídal maďarský dechový soubor Aprily, který 
v malé škole ve Visegradu působí teprve rok a půl. Třetí 
v pořadí vystoupily pěvecké sbory Věnečky a Figaro pod 
vedením Barbory Grygerové a Markéty Polednové. 
Festivalové finále patřilo Big Bandu z polských Żor, které 
předvedlo profesionální výkon plný světových hitů. A jako 
podvečerní překvapení se představili také Rytíři sv. Jiří 
z Visegradu, kteří předvedli ukázky historického boje nabalíz-
ko i střelbu na cíl. 

Festival finančně podpořilo statutární město Opava.
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Pod pokličkou jsou... teorie v praxi 
a škola malých muzikantů

Představení hudebního oboru a jeho jednotlivých 
oddělení zakončíme Školou malých muzikantů
a předmětem Teorie v praxi. Obojí spojuje jejich 
schopnost seznamovat s hudbou zajímavou a inter-
aktivní formou, ale zatímco „malí muzikanti“ jsou 
určeni dětem ve věku 5-6 let, výuka teorie se týká 
všech žáků 1.-4. ročníku. 

Hudební teorie v novém světle

Teorie v praxi (TVP), dříve známá jako Hudební nauka, patří 
k základům hudebního vzdělání. I když se někdy může zdát, 
že jde o „pouhou teorii“, opak je pravdou. Tento předmět 
dnes propojuje vědomosti se zážitkem a dává hudbě hlubší 
smysl. 

Proč se učíme hudební teorii?

Hudba není jen soubor tónů – je to jazyk, kterému je potřeba 
porozumět. A právě to je cílem TVP. „Žáci se učí hudební teo-
rii, tedy to, jak hudba funguje. Když rozumí tomu, co a proč 
hrají, hudba je baví mnohem více a všechno jim dává větší 
smysl,“ říká pedagožka Hana Suchá.

A její kolegyně Taťána Pokorná dodává: „TVP umožňuje 
žákům lépe se orientovat ve světě hudby, využívat zku-
šenosti, dovednosti a vědomosti získané z praktických 
činností do vnímání hudby.“

Předmět pomáhá žákům lépe se orientovat v notovém zápisu, 
rozumět rytmu, dynamice a dalším hudebním značkám. Zís-
kané dovednosti pak přirozeně uplatňují ve hře na nástroje 
i ve zpěvu. Výuka rozvíjí hudební sluch, intonaci i schopnost 
analytického vnímání hudby. Přínos je ale i sociální, děti se v 
hodinách učí spolupracovat a nacházejí nová přátelství.

Teorie se nevěnuje jen zápisu a čtení hudby, ale také jejím 
různým formám a žánrům. Žáci získávají přehled o hudbě 
v průběhu času a seznamují se s historickým vývojem 
a slavnými skladateli.

Jak se změnila výuka v čase?

Výuka hudební teorie prošla za poslední roky výraznou 
proměnou. „V minulosti byla výuka ‘statická’, sedělo se 
v lavicích, nepracovalo se ve skupinách, výuka byla za-
ložená na výkladu učitele u tabule,“ vzpomíná Taťána 
Pokorná. „Zpestřením byl jen zpěv nebo poslech nahrávek, 
k dispozici jsme měli jen notový sešit a tabuli.“

Dnes je výuka zábavnější a pestřejší. Často se pracuje ve sku-
pinách, aktivity se v průběhu hodiny střídají, využívají se 
moderní technologie. „Využíváme multimediální techniku – 
interaktivní tabule, iPady. Pracujeme s moderními vyu-
čovacími technikami. Používáme specializované aplikace 
např. Kahoot, Noutee, Learning Aps, Wordwall a další,“ vy-
jmenovává Taťána Pokorná. 

Vedle těchto technologií si učitelé připravují hudební hry 
a kartičky na procvičování, používají i další hudební pomůcky 
a nástroje. „K inspiraci a tvorbě pomůcek nám pomáhají se-
mináře, workshopy a webináře,“ uvádí ještě Pokorná.

Jak vypadá hodina TVP dnes?

Výuka je postavená na aktivitě žáků. „Kromě obvyklých seši-
tů a pracovních listů využívám různé aktivizační pomůcky: 
kartičky, hry, klubíčka, dřívka,“ popisuje Hana Suchá. 
„Snažím se využít běžné věci jiným způsobem, který žákům 
zpříjemní proces učení.“

Hodiny zahrnují rytmická cvičení, poslech hudby, hudební 
hry, práci s notami, doprovod na jednoduché nástroje nebo 
hru na tělo. „Dále používáme boomwhackers, Orffovy ná-
stroje, ozvučné kameny, Rainbow Chime Bars a Rainbow 
Handbells – zvonky,“ vyjmenovává Pokorná.

výuka v zahradě
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„ŠMM je speciální hodina pro nejmenší děti ve věku 5–6 let, 
které mají talent a přirozený zájem o hudbu,“ vysvětluje 
Taťána Pokorná. „Rodiče si často všimnou, že dítě pěkně zpí-
vá, vyťukává rytmus, nebo si zkouší zahrát melodii podle 
sluchu – právě takové děti k nám do ŠMM patří.“

Výuka probíhá hravou formou. Děti se seznamují se světem 
hudby prostřednictvím pohádek, příběhů, básniček, říkadel 
i jednoduchých her. „Co je ale pro mě hlavní, je děti nad-
chnout pro hudbu tak, aby se těšily na svůj vybraný ná-
stroj,“ dodává Pokorná.

ŠMM je rozdělena do dvou ročníků:

• 1. ročník přípravný (5 let) – děti se seznamují se zá-
kladními hudebními dovednostmi.

• 2. ročník přípravný (6 let) – děti se dále rozvíjejí 
a mají možnost přidat si další předmět – sborový zpěv.

Sbor ŠMM s názvem „Piškotky“, vedený učitelkami Bar-
borou Grygerovou a Markétou Polednovou, je mezi dětmi vel-
mi oblíbený. Děti se v něm učí zpívat ve skupině, vystupují na 
koncertech i školních akcích a rozvíjejí své pěvecké 
dovednosti zábavnou formou. Výuka ŠMM a sboru je navr-
žená tak, aby na sebe časově navazovala a rodičům usnadnila 
organizaci docházky.

Po absolvování ŠMM děti vykonají talentovou zkoušku, po 
které mohou pokračovat ve studiu v 1. ročníku základního 
uměleckého vzdělávání v oboru, který si zvolí.

ŠMM představuje první důležitý krok na cestě k hudbě – plný 
her, písní a objevování. A především: probouzí v dětech ra-
dost z hudebního světa.

Žáci mají k dispozici také iPady, které využívají buď k procvi-
čování, nebo samostatné práci při hledání informací.

Důležitým prvkem je střídání aktivit a podpora spolupráce. 
Díky tomu si děti teorii nejen osvojí, ale také ji propojí s praxí 
a vlastní hudební zkušeností. 

Co všechno se žáci naučí?

Hodiny TVP se dnes dělí pouze na ročníky. Rozdělení podle 
nástrojů již odpadlo, díky čemuž získají žáci stejný 
univerzální základ hudební teorie, který využĳí ve všech hu-
debních oblastech.

Výuka je vedená tak, aby žáci:

• rozuměli notovému zápisu a hudebním značkám,
• uměli pracovat s rytmem a melodií,
• dokázali aktivně poslouchat a analyzovat skladby,
• znali základní pojmy z hudební historie a forem,
• vnímali hudbu jako prostředek komunikace.

Teorie, která dává smysl

V ZUŠ Opava se výuka hudební teorie vyvíjí spolu s potřeba-
mi dnešních žáků. Pedagogové se pravidelně školí, připravují 
si vlastní pomůcky a hledají nové cesty, jak dětem teorii při-
blížit.

Díky tomu už TVP není jen „povinnou hodinou“, ale prosto-
rem pro rozvoj zvídavosti a radosti z pochopení hudby.

Začínáme s hudbou: Škola malých muzikantů

Zájem o hudbu často začíná už v raném dětství – písničkami, 
říkadly, zpěvem doma nebo ve školce. Právě pro tyto děti je 
na ZUŠ Opava určena Škola malých muzikantů (ŠMM) – dří-
ve známá jako přípravná hudební výchova.

pěvecký sbor ŠMM – Piškotky Mikuláš v ŠMM
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Další soutěže:

Pro Bohemia, 3. – 6. 4., Ostrava
• 3. místo: Karolína Faiková, só-

lový zpěv, učí Z. Vávrová

Organum Regium, 28. 3., Pardubice
• 3. místo: Damiel Pavel Lagar-

de, hra na varhany, učí V. Stoklasa

Mládí a Bohuslav Martinů, Polič-
ka, 28. – 30. 4. 

• Stříbrné pásmo: Sabina Koty-
ková, učí L. Majnušová 

• Bronzové pásmo: Emily Mar-
ková, učí L. Majnušová

• Bronzové pásmo: Eliška Kře-
pelová, učí L. Majnušová 

• Čestné uznání: Markéta Vojt-
ková, učí L. Majnušová 

Soutěžní přehlídka ZUŠ MSK, mo-
derní zpěv, 18. 5., Frýdlant nad Ost-
ravicí 

Zlatá pásma:

• Chalupová Aneta, učí Z. Mervová
• Šteyerová Julie, učí Z. Mervová 
• Larischová Johana, učí Z. Mervová 
• trio: Chalupová Aneta, Šteye-

rová Julie, Larischová Johana, 
učí Z. Mervová – s postupem do 
semifinále

• Churavá Emma, učí J. Kurečková
• Ausficírová Tereza, učí J. Kurečková 

Stříbrné pásmo:
• Korbelová Viktorie, učí J. Kurečková 

Guitarreando, 23. 5., Hradec Krá-
lové
• 2. místo: kytarový orchestr,

ved. Lenka Lebedová

Na festivalu se učilo nebát se

Výtvarný obor se opět zapojil do festivalu Další břehy, který ten-
tokrát nesl název Můžeme mít strach, ale nesmíme se bát. V sobo-
tu 26. dubna se přihlášení účastníci zapojili do kreativních 
workshopů Umění nebát se.

Pět dílen se zaměřilo rozvoj fantazie a odvahy. Vyráběly se masky pro za-
hnání strachů a stínítka proti děsivým stínům, vytvářely se nebojácné ko-
miksy a také se kreslilo slabší rukou. Největší díla vznikla na workshopu, kte-
rý bojoval se strachem z prázdného papíru.

Významné ocenění pro naši pedagožku

Naše dlouholetá kolegyně Marcela Foltisová získala Ocenění Mo-
ravskoslezského kraje za dlouhodobou tvůrčí pedagogickou 
činnost.

Marcela Foltisová vyučuje již 40 let hru na housle, vedle opavské ZUŠ 
vede žáky také na Církevní konzervatoři Německého řádu. Za svou kariéru 
vychovala řadu úspěšných absolventů, ze kterých se stali profesionální hu-
debníci působící i za hranicemi České republiky. 

Její žáci v soutěžích ZUŠ často postupují do ústředních kol, kde získávají 
přední umístění (např. v roce 2024 získala 3. místo Aneta Kubalová). Marce-
la Foltisová na soutěžích obdržela několik ocenění za pedagogické vedení.
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Výtvarné okénko

Markéta Jedličková se svými žáky 
zpracovávala dva rozdílné motivy – 
Jarní téma a Krajiny Podsvětí.

Alžběta Varyš Majnušová se studenty 
oboru Architektura vytvářela návrhy 
a lepenkové modely originálních pta-
čích budek.

Žáci přijatí na umělecké a pedagogické školy

Také v letošním roce se našim žákům dařilo u přĳímacích zkou-
šek na střední a vysoké školy s uměleckým nebo pedagogickým za-
měřením, na které se připravovali v rámci studia ZUŠ. Všem gra-
tulujeme.

Žáci hudebního a literárně-dramatického oboru:
• Tereza Hanelová – Janáčkova konzervatoř Ostrava, Klasický zpěv, učí 

B. Grygerová, J. Stránský
• Anna Montagová – Janáčkova konzervatoř Ostrava, Akordeon, učí Jar-

mila Prusková
• Eliška Křepelová – Církevní konzervatoř Německého řádu Opava, 

Klavír, učí L. Majnušová
• Lucie Svobodová – Církevní konzervatoř Německého řádu Opava, Kyta-

ra, učí L. Lebedová
• Alžběta Borunská – Střední pedagogická škola Krnov, Předškolní a mi-

moškolní pedagogika, učí G. Westová, J. Stránský
• Anastázie Kupčíková – Střední pedagogická škola Krnov, učí Z. Váv-

rová
• Markéta Beinhauerová – Střední pedagogická škola Krnov, učí Z. Váv-

rová
• Anna Richlá – Střední pedagogická škola Krnov, učí Z. Mervová
• Johana Gališová – Střední pedagogická a Střední zdravotnická škola 

svaté Anežky české, Odry, Předškolní a mimoškolní pedagogika, učí 
L. Lebedová

• Amálie Bartusková – Střední pedagogická škola Krnov, učí D. Plánská

Žáci tanečního oboru:
• Zora Vejclová – Janáčkova konzervatoř Ostrava, Klasický tanec, učí 

L. Bilíková

Žáci výtvarného oboru:
• Zuzana Ricková – Střední škola průmyslová a umělecká Opava, Tvorba 

hraček a herních předmětů, učí M. Jedličková
• Amálie Solná – Střední umělecká škola Ostrava, Grafika, učí A. Chevale
• Monika Gratzová – Střední škola průmyslová a umělecká Opava, 

Grafický design, učí A. Chevale
• Kristýna Kostková – Střední škola průmyslová a umělecká Opava, 

Grafický design, učí M. Janečková
• Teodora Vavrečková – Střední škola průmyslová Krnov, Uměleckoře-

meslné zpracování textilu, učí M. Janečková
• Daniela Honková – Střední škola průmyslová a umělecká Opava 

+ Střední umělecká škola Ostrava, Grafický design, učí M. Janečková
• Kristýna Kořistková – Střední umělecká škola Ostrava, obor Animace, 

učí M. Sněhota
• Veronika Pendzichová – SŠ AVE ART Ostrava, obor Grafický design, učí 

M. Sněhota
• Viktorie Andronikidu – Fakulta architektury VUT v Brně, učí A. Varyš 

Majnušová
• Luisa Bittová– Fakulta architektury ČVUT v Praze, Fakulta architektu-

ry VUT v Brně, Fakulta architektúry a dizajnu STU v Bratislavě, učí 
A. Varyš Majnušová 

• Marek Gjonlič – Fakulta architektury v Brně, učí A. Varyš Majnušová
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Pozvánky

neděle 8. června | Slezské divadlo Opava
Závěrečné a absolventské představení 
tanečního oboru
16.30 Dívky ostrovus
19.00 Zakletá růže

úterý 10. – sobota 14. června
60. ročník Mezinárodní interpretační 
soutěže Beethovenův Hradec, v oboru 
violoncello
10. června, 18.00 | Zahajovací koncert, 
Minorit
11. června od 8.00 | 1. kolo, Minorit
12. června od 9.00 | 2. kolo, Minorit
14. června, 15.00 | Finále, kostel sv. Václava

úterý 17. června, 18.00 | Minorit
Koncert pedagogů ZUŠ Opava

středa 18. června, 17.00 | ZUŠ Opava, 
Nádražní okruh
Pasování prvňáčků III

27. června
Konec výuky

Pozvánky na velké události závěru školního roku

Mezinárodní soutěž Beethovenův Hradec

Jubilejní 60. ročník Mezinárodní interpretační soutěže Beetho-
venův Hradec nabídne od 10. do 14. června výjimečné hudební zá-
žitky spojené s hrou na violoncello.  Pro veřejnost bude přístupná 
celá soutěž včetně zahajovacího koncertu a finále s Janáčkovou 
filharmonií.

Do soutěže, která je určena mladým interpretům do 30 let, se letos přihlásilo 
36 violoncellistů z Evropy a Asie, například z České republiky, Slo-
venska, Německa, Finska, Gruzie, Číny, Japonska a Jižní Koreje. Během tří 
soutěžních kol, se představí výběr mladých talentů současné hudební scény. 
Diváci se mohou těšit na široké spektrum skladeb pro violoncello od baroka 
po 20. století, včetně velkolepého finále s Janáčkovou filharmonií Ostrava.

Na zahajovacím koncertu vystoupí Jiří Hanousek (violoncello) a Eliška 
Novotná (klavír) s programem zahrnujícím díla Ludwiga van Beethovena, 
Jana Václava Huga Voříška a Bohuslava Martinů. Koncert se uskuteční 
v úterý 10. června v 18 hodin v Minoritu.

V prvním kole ve středu 11. června se představí všichni soutěžící s kratším 
15 minutovým programem. Do druhého kola ve čtvrtek 12. června postou-
pí užší výběr cellistů, které čekají náročné skladby dohromady v délce asi 45 
minut. Pouze tři nejlepší pak postoupí do finále v sobotu 14. června v kostele 
sv. Václava, kde vystoupí za doprovodu ostravské filharmonie.

Zahajovací koncert v Minoritu a finále v kostele sv. Václava jsou součástí 
Předplatného krásné hudby města Opavy, a proto bude k dispozici pouze 
omezený počet míst. Ta budou v prodeji na místě před začátky koncertů. 
První a druhé kolo v Minoritu je otevřené veřejnosti zdarma.

Koncert pedagogů ZUŠ Opava

Výjimečnou příležitost vidět pedagogy ZUŠ Opava v roli interpre-
tů na pódiu nabídne koncert 17. června v 18 hodin v Minoritu.

Diváky čeká pestrý program – zazní sólové, komorní i souborové skladby, 
včetně autorské tvorby. Vystoupí interpreti na klavír, cembalo, smyčcové ná-
stroje, akordeony, kytaru a zazní také zpěv.

Vstupenky jsou v předprodeji ve Sluně Opava a budou k dispozici na místě 
před začátkem koncertu. Cena vstupného je 200,- (dospělý) a 100,- (senioři 
a děti do 15 let). 

Magazín ZUŠkoviny vydala Základní umělecká škola, Opava, p. o. vlastním nákladem, foto: archiv školy. Editor: Stanislava Lohinová. 


